domine  mee  iuri  quieto  usque  ad  obitum  eius  euene- 
runt  dicioni  nostre.  Ideoque  deuocioni  nostre  extitit  nt 
de  facúltate  nostra  aliquid  ex  uoto  proprio  seo.  apostólo 
et  honorificentia  patris  sisnandi  epi.  offerre  curauimus. 
Et  quia  scriptum  est.  Vouete  et  redite  dno.  deo  nostro, 

propter  hoc  quidem  ut  ante  tribunal  domini  merces  no- 
bis  eueniat  copiosa!  damus  atque  concedimus  uobis  istum 
uisterlanem  cum  filiis  nominatis.  naustum.  hermecotonem. 

uitilanem  diaconem.  et  animiam.  siue  et  duas  suprinas 
eiusdem  uistrillani.  nominatas  uistrileuba.  et  manosindi. 

cum  filiis  suis  qui  nati  sunt.  uel  qui  adliuc  nati  fuerint. 
ab  integro  sicut  nobis  firmiter  manebant.  seu  eciam  cum 

omne  hereditate  eorum  peculiarem  uel  ganatum.  quic- 
quid  habuerunt  ex  proprietate  matris  sue  et  auie  her- 
megontonis.  uel  quodcumque  domini  adiutorio  aucmen- 
tare  potuerunt.  ea  uidelicet  seruata  ratione.  ut  dum 
uita  uixerit  pater  sisnandus  eps.  fidelem  ei  seruicium 
post  partem  sci.  iacobi  persoluant.  in  quo  hordinatum 
acceperint  ab  ipso  pontífice,  post  obitum  uero  eius  non 
ut  serui  eius  fiscales  uel  ecclesie.  set  restaurati  et  inge- 
nui  persistantí  sicut  ceteri  ex  prouincia  galléele  tribu- 
tum  quadragesimale  peragentes  liuic  loco  apostólico 

quod  soliti  sunt  ad  partem  dominicam  peragere,  persol- 
uant. Si  quis  pontifex,  uel  quisquís  ille  sit  qui  hanc  no- 

stram  conuelleuerit  deuotionem,  in  primis  sit  segregatus 
a  sancta  communione  et  cum  luda  Domini  traditore  ac- 
cipiat  perpetuam  dampnationem,  et  liec  series  testamenti 
uel  restaurationis  in  cunctis  obtineat  firmitatis  noborem. 

Facta  serie  testamentií  die  III. °  kls.  iunii. 
Era  DCCCCL. 

Hordonius  rex  conf.  Naustus  eps.  conf. 
Froila  conf.  Gomadus  eps.  conf. 
Sancius  conf.  Recaredus  eps.  conf. 
Adefonsus  conf.  Assurius  eps.  conf. 
Ranemirus  conf.  Sauaricus  eps.  conf. 
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Gauinus  conf. 
Gundesindus  conf. 
Nunnus  coní. 
Fromaricus  conf. 
Geremias  conf. 
Lucidus  ts. 
Gudesteus  ts. 
Teodericus  ts. 
Petrus  conf. 
Herus  coní. 

Didacus  conf. 
Gutiher  conf. 
Gundisaluus  conf. 
Tellus  conf. 
Vimara  conf. 

Hermegildus  conf. 
Fromaricus  conf. 
Suarius  ts. 
Ouecus  ts. 
Armentarius  ts. 

(Turnio  A,  fol.  6  vuelto). 

NUMERO  XXXIV 

ERA  DCCCCL. Santiago. Año  de  C.  912. 
i  de  Junio. 

Donación  de  varios  siervos  que  iiizo  D.  Ordoño  II  á  esta  San- 
ta Apostólica  Iglesia. 

Dudum  quidem  temporibus  diue  memorie  patria 
nostri  dni  adefonsi  principis  accidit  nt  causaret  lupella 
cum  muzurri  uel  cum  sua  casadaí  ut  debiti  essent  illi 

serui.  ad  hecí  respondit  muzurri  et  dixit.  liodie  nonagin- 
ta  annos  seu  et  amplius  steterunt  aui  et  parentes  mei 
siue  et  ego  et  omnis  mea  casada  ingenua  in  facie  de 
lupella.    cuius  uocem  intendit  samzote  et  de  omni  sua 
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casada.  nuUi  umquam  seruicium  aut  patrocinium  red- 
dentes.  Tune  ipse  dominus  et  pater  noster  dns  adefon- 
sus  simul  cum  iudicibus  ordinauerunt  ut  affirmaret 

unusquisque  quod  asserebat.  et  ad  diein  placiti  presentís 
dedit  samzote  et  muzurri  per  quam  affirmauit  quod 
asseruit.  Lupella  uero  ut  hoc  uidití  subtraixit  se  de  iudi- 
cio.  et  ad  personara  eius  posuerunt  iudices  ñlium  eius 
samzote  qui  suscepisset  testimonium  et  iuramentumí  in 

uice  matris  sue.  sicut  et  accepit  et  'per  fideles  et  inno- 
centem  exiuit  utuitas  eorum  límpida,  postea  uero  suppu- 
suerunt  filíí  ipsíus  lupelle  uocem  dicentes  quod  non 
fuerat  ípsa  lupella  ín  ípsum  íudícíum.  nec  susceperat 
testimonium:  nec  íuramentum.  et  in  íudicio  nostro  et 

episcoporum  et  íudícíum  dederunt  per  quod  ínfra  xxx 
annos  seruicium  illís  exibuerant.  et  per  fideles  et  inno- 

centes fecerunt  utilitatem  et  prehendiderunt   eos. 
Ego  tamen  liordoníus  habeo  ín  eis  non  mínimam  par- 

tem.  ípsa  lupella  facit  .cartam  ad  meam  matrem  de  me- 
dietate  de  ípsis  seruis.  Et  filíí  de  lupella  fecerunt  michi 

cartam'.  de  illa  alia  medietate  media,  et  ín  illa  ali  quarta 
porcione  sum  heres  ínter  eos:  de  tribus  porcíonibus.  Et 

dum  per  hanc  causam  essent  iuri  meo  debiti.  ad  peticio- 
nem  dni.  Sisnandi  epí.  et  ob  honorem  scí  iacobi  apostolí 
placuit  michi  ut  confirmarem  illam  heredítatem  que  prí- 
mitus  super  lupellam  et  filios  eius  fuerat:  facta.  Vt  stent 
ingenui  atque  securí  de  parte  mea  uel  alícuius  hominis. 
set  sint  ípsi  homines  quos  ob  honorem  scí  iacobi  ingenuo 

atque  restauro',  líberí  post  partem  scí  iacobi.  de  ripa 
flumínis  ponteí  ín  parte  ísta.  id  est  muzurri  cum  filíís  et 
neptis  suis.  zílí  cum  filíís  et  neptis  suis.  trudildí  cum  filíís 
et  neptis  suit.  Seuerildi  cum  filíís  et  neptis  suis.  Frugildi 
cum  filíís  et  neptis  suis.  Auolina  cum  filiis  et  neptis  suis. 
Flamolina  cum  suis  filiis.  Teodíldi  cum  suis  filíís.  Saua- 
rígus  cum  suis  filíís  et  neptis.  Velasco  cum  filíís  et  neptis. 
Sisnandus  cum  filiis  et  neptis  suis.  Istos  tamen  supra- 
memoratos  sicut  supra  diximus  stent  ingenui  a  facie  del 
patris  omnípotentis.  Et  ex  actione  quam  nobís  habebant 
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persoluere  sicut  et  alii  ingenui  dno.  iacobo  illud  persol- 
uant.  Vt  ego  per  te,  bme.  lacobe  apostóle,  remissionem 
peccatorum  meorum  ante  dominum  Ihum.  Xpm.  inue- 
nire  inerear  amen.  Si  quis  tamen  aliquis  ex  filiis  meis 
uel  quislibet  homo  huno  factum  meum  irrumpere  cona- 
uerit,  in  primis  sit  excomunicatus  et  cum  iuda  Domini 
traditore  in  eterna  sécula  condempnatus,  et  insuper 
dampna  secularia  pariet  auri  talenta  dúo  uoci  ecclesie 
sancti  iacobi  et  hec  scriptura  semper  sit  firma. 

Facta  scriptura  .1111.  nonas  iunii.  Era  DCCCCL. 

Hordonius  rex  conf. 
Geluira  conf. 
Sanciu  conf. 

Naustus  eps.  conf. 

(Inédito.  Tumbo  A,  fol.  9), 

APÉNDICES 77 

NUMERO  XXXV 

ERA  DCCCCLii.      S.  Sebastián  de  Picosacro. Año  de  C.  914. 
1.*  de  Febrero. 

I 
Donación  que  de  este  Monasterio  hizo   Sisnando  I  al  de  San 

Martin  PinariOi 

In  nomine  sce.  et  individué  Trinitatis  videlicet  Pa- 
tris  et  Filii  et  Spiritns  sci.  amen.  Ego  sisnandus  divino 

nutu  Eps.  Ii'iensis,  et  Ecclesie  Bti.  Jacobi  sacerdos  Apo- 
stolicus  in  honorem  Dni.  nri.  Jesu  Xpisti,  et  in  honore 
gloriosi  martiris  Sebastiani  edificamus  ecclesiam  siib 

umbráculo  et  alis,  et  sub  protectione  Bti.  lacobi,  et  no- 
stri  Pontificatus  labore  nostro  et  expensa  nostra  in  mon- 

te quod  quondam  lUicinus  dictus  est,  post  adventum 

Sci.  lacobi  Mons  sacer  est  apellatus,  qui  a  septem  Pon- 
tificibus  discipulis  Bti.  Jacobi  aspersus  sacramento  salis 
et  aque,  et  ab  omni  spurcitia  diaboli,  et  flatu  pestiferi 
draconis  purgatus.  In  ipsius  ergo  montis  cacumine  edi- 

ficamus monasterium  sub  norma  sancta,  ut  sit  mihi  et 

subcessoribus  meis  ante  Dominum  merces  copiosa  salu- 
tis  in  die  furoris  Domini;  perfecimus  istud  monasterium 
devota  anima  et  mente  jocunda,  et  hoc  monasterium  sic 
constructum  et  perfectum  cum  directuris  et  apenditiis 
que  circumcirca  sunt  commendamus,  concedimus  et  da- 
mus  per  hoc  legitimum  testamentum  Monasterio  Sci. 
Martini  de  Pignario,  quod  situm  est  in  urbe  Compostel- 
la,  et  abbati  ipsuis  cenobii  dompno  Gudo  et  fratribus 
ejus,  qui  vitam  sanctam  regulam  et  districtissimam  sci. 
Benedicti  vivunt,  ut  per  ipsius  Abbatis  institutionem  et 
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ipsius  Monasterii  ut  mittant  ibi  fratres  presbíteros  in 
regula  sea.  in  predicto  monasterio  sci.  Sebastiani,  quod 
nos  edificavimus  in  predicto  monte;  et  tam  ipsum  mo- 
nasterium,  quam  omnes  adjunctiones  suas  ab  omni  fisco 

Regis,  et  ab  omni  debito  nostre  sedis  absolvimus  in  per- 
petumn.  Et  offerimus  Deo  et  seo.  Sebastiano  ministeria 
ecclesie,  id  est,  calicem  argenteum,  crucem  argenteam, 
signos,  frontales,  palas,  vellos  et  alios  dúos  cálices,  libros 
unum  ordinarium,  et  unum  sacerdotalem  et  .1.  geronti- 
cum,  tertium  cum  officio  Passionis  et  Misse  ipsius  Mar- 
tiris  et  scalam  argenteam  cum  nostro  nomine. 

Ibidem  damus  de  ecclesiis  territoris  pro  victu  fratrum 
et  clericorum  et  sacerdotum  qui  ibi  fuerint  Deo  servien- 
tium  votos  ecclesiarum  de  seo  Mámete  quai'tas  VI;  de 
sea.  Cruce  quartas  VI;  de  Villanova  quartas  V.;  de  seo. 
Christoforo  quartam  I.;  de  seo.  Michaele  quartas  VI;  de 
sea.  Eolalia  veterco  quartas  VI;  de  seo.  Petro  quartas  VI; 

de  Talobre  modium  I;  de  Talegio  quartas  VI;  de  Vaa- 
mundi  modium  I.;  de  seo.  Andrea  quartas  III;  de  seo. 
Juliano  modium  I;  de  seo.  Felice  mod.  I;  de  Lestedo 
mod.  I;  de  Sergudi  mod.  I;  de  Lamas  quartas  III;  de 
Vigo  mod.  I;  de  Laureda  mod.  I;  de  Geadanes  quartas 
II;  de  Previdinos  mod.  I;  de  Foganes  mod.  I;  de  Aural 

mod.  I;  de  Minuci  q.**'  III;  de  Castro  mod.  I;  de  Vilar  q.*''' 
III;  de  Codeso  q.*"**  II;  de  Buquesson  q.**^  II;  de  sea.  Ma- 

rina quartam  I;  de  Asnois  q.*'''*'  III.  De  istis  votis  habeat 
ses.  Sebastianus  partes  II,  et  ses.  Joannes  de  Fovea  ter- 
tiam  partem  per  manus  fratrum,  qui  fuerint  in  seo.  Se- 

bastiano. Et  de  predietis  ecclesiis  veniant  cleriei  et  pre- 
sbiteri  cum  votis  ad  S.  Sebastianum. 

Damus  ad  S.  Sebastianum  clamores  de  Iria,  de  seo. 

Jacobo  de  Giro,  de  Montanos,  de  Cercedello,  de  Ripau- 
lie,  de  Taberiolos,  de  Belegia.  Hos  clamores  habeat  Ínte- 

gros S.  Sebastianus.  Damus  S.  Sebastiano  de  Cornado  de 
Subvereda  quartas  VI  de  tritico.  Damus  S.  Sebastiano 
ad  servitium  nostros  homines  de  jiostro  servitio,  Danie- 
lem  cum  uxore  Fragundia  et  filiis,  et  alium  Danielem 
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cum  uxore  Gota  et  filiis  usque  in  sécula  seculorum.  per- 
maneant  in  servitio  ipsius  monasterii. 

Constituimus  et  in  eodem  monasterio  domos  et  offici- 

nas,  et  concludimus  ipsiim  monasterium  per  istos  térmi- 
nos, per  villam  Argiariam  et  inde  per  illam  arcam  que 

dividit  Ínter  Sirgudi  et  Argilero  et  inde  per  illam  stra- 
tam,  que  currit  super  donum  Grudi  et  Gatoni  usque  in 
arcam  de  Jusbarando  et  per  ipsam  stratam  Fontanelo  et 
inde  per  Rebordellum,  ubi  est  congregatio  sacerdotum 
in  die  Litaniarum  et  inde  per  stratam  ubi  sedent  termi- 
ni  de  subverido  ad  mortem  et  ad  términos  de  soucianes 

per  ubi  dividunt  cum  Argilario;  térras  ruptas  et  dirrup- 
tas,  arbores,  baucias,  felgarias,  et  quidquid  ibi  conclusum 
est  habeat  S.  Sebastianus  in  perpetuum.  Si  quis  etc. 

Facta  series  testamenti  klas.  Februarii. 

Era  DCCCCLII,  Ego  Sisnandus  Iriensis  ips.  minister 
Apostolicus  hoc  testamentum  conf.  et  roboro.  Amen. 

misen 

pie 

te 

cordia 
na 

rr 

Domini 

est 

Gundesindus  abbas  conf. 
Guimara  abbas  conf. 
Atanasius  diaconus  cf. 
Islielmo  dcns.  cf. 

Josephus  dcns.  cf. 
Armentario  dcns.  cf. 
Sentarlo  dcns.  cf. 
Guilufo  dcns.  cf. 
Joannes  dcns.  cf. 

Muninus  presbiter  conf. 
Petrus  pbr.  cf. 
Fredus  indignus  pbr.  cf . 

Gudesindus  pbr.  cf. 
Cresconius  pbr.  cf. 
Sunamiro  pbr.  cf. 
Agustino  pbr.  cf. 
Gabinus  pbr.  cf. 
Adulfus  dcns.  cf. 
Muninus  dcns.  cf. 
Vistrarius  dcns.  cf. 
Fellus  dcns.  cf. 
Gundesindus  abbas  cf. 
Vistrarius  dcns.  cí. 

Sugemiro  pbr.  cf. 
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Ermemirus  pbr.  cf.  Viliulfus  pbr.  cf. 
Ermerote  abbas  cf. 

Elias  scripsi  et  pro  teste  me  posui. 

(Diploma  de  Ramiro  I.  Apénd.  Carta  XI). 

NUMERO    XXXVI 

ERA  DCCCCLii.  Santiago.  Año  de  C.  914. 
6  de  Diciembre. 

D.  Ordoño  II  y  su  esposa  Doña  Elvira,  confirman  á  esta  San- 

ta A.  Iglesia,  varias  donaciones  que  le  habían  hecho  su 
padre  D.  Alfonso  lli  y  su  abuela  Doña  Egilona. 

In  nomine  sánete,  indiuidue  Trinitatis  siue  ob  hono- 
rem  beati  iacobi  apostoli  cuius  corpus  tumulatum  esse 
dignoscitur  siib  arcis  marmoricis  prouincia  galléele.  Nos 
exigui  famuli  Xpisti  hordonius  rex  et  giluira  regina  in 
dno.  deo  eternam  salutem  amen.  Notum  plerisque  ma- 
net  quod  genitor  noster  domnus  adefonsus  diñe  memorie 
princeps,  concessit  per  textum  scripture  uillas  liuic 
SCO.  loco  uestro.  id  sunt  per  nominatas  iheronciana.  ubi 
est  fundata  ecclesia  sci.  romani  in  suburbio  legionense. 

cum  suis  terminis  siue  uilla  quam  uocitant  parata  in  ter- 
ritorio bergido  de  burbia  usque  in  uilla  ursi  cum  eccle- 

siis  et  uillares.  sicuti  illud  sarracenus  obtinuit.  et  bustum 
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quod  dicunt  maíore  ad  radicem  montis  capelloso.  cura 
domibus  et  edificiis.  uel  cum  cunctis  prestacionibus  ea- 
rumdem. 

Adicimus  adhuc  alias  uillas  quas  auia  nostra  egilo 
testauit  supradicto  loco!  id  est  uillam  ameo  cum  ecclesia 
sci.  mameti  cum  ómnibus  suis  terminis  in  circuitu.  in 

uadapia  uillam  quam  dicunt  penna  alúa  cum  suos  uilla- 
res  et  adiacentiis.  ítem  uillam  quam  uocitant  paratam 
cum  ecclesia  sci.  saluatoris  in  bergido  cum  suos  uillares. 
uineas  et  pomares  uel  cunctis  earum  prestacionibus.  Ita 
ut  ammodo  ac  deinceps  firmiter  omnia  maneant  post 

partem  fortissimi  patronis  nostri  iacobi  apostoli  ob  re- 
medium  illorum  confirmatum  a  nobis  perlieniter.  Siquis 
tamen  hoc  testamentum  ac  illorum  deuotionem  irrum- 
pere  temptauerit  cum  datam  et  abiron  quos  uiuos  térra 
absorbuit,  et  cum  iuda  domini  traditore  habeat  partici- 
pationem.  Insuper  dampna  secularia  sustineat,  et  quod 
inuaserit  in  duplo  exsoluat  uoci  ecclesie,  et  hec  series 
testamenti  firmissimum  habeat  rigorem. 

Facta  testamenti  cartaí  die  IIII  idus  decembris. 
Era  DCCCCLII. 

Hordonius  rex  conf. 

Giluira  regina  conf. 
Gundisaluus  conf. 
Ranimirus  conf. 

Attila  eps.  conf. 
Lucidus  conf. 
Gutiherre  conf. 
Rudericus  corf. 
Gundisaluus  conf. 
Sauaricus  conf. 

Ouecus  conf. 
Frunimius  conf. 
Gudesteus  conf. 
Vistramirus  conf. 
Petrus  ts. 
Nunus  ts. 
Aluitus  ts. 
Vimara  ts. 

Pelagius  ts. 
Ouecua  ts. 

(Inéd.  Tumbo  A,  fol.  7  vuelto). 

Tomo  II.— 6. 
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NUMERO  XXXVII 

ERA  DCCCCLiii.  Santiago.  Año  de  C.  915. 
a9  de  Enero. 

Concilio  celebrado  á  lo  que  parece  en  Zamora  en  que  se 

restablecen  los  obispados  de  Tuy  y  Lamego,  cuyos  Obis- 
pos estaban  refugiados  en  la  Diócesis  de  Compostela. 

In  nomine  Domini  etc..  Nos  exigui  famuli  uestri 

Hordonius  rex,  ac  Geluira  regina  in  Domino  Deo  eter- 
nam  salutem.  Antiqnornm  relatione  cognoscinus  omnem 

Hispaniam  Xristianis  esse  possessam  et  per  unam- 
quamque  prouinciam  Ecclesiarum  sedes  et  Episcopornra 

perornatam;  non  longo  post  tempore  crescentibus  liomi- 
num  peccatis  a  Sarracenis  est  possessa,  et  manu  potenti 
dissipata,  multique  ex  christianis  in  gladio  ceciderunt, 

et  qui  euaseinnt,  ora  maris  arripientes,  in  concauis  pe- 
trarum  habitauerunt:  et  quoniam  hiriensis  sedes  ultima 
prae  ómnibus  sedibus  erat,  et  propter  spatia  terrarum 

uix  ab  impiis  inquietata,  aliquanti  Episcoporum  pro- 
prias  desinentes  sedes  uiduas  et  lúgubres  in  manus  im- 
piorum,  ad  tendentes  ad  Episcopum  supra  memórate 
sedis  hiriensis  propter  honorem  sci.  lacobi  coUegit  eos 

humanitate  prestante:  et  hordinauit  decaneas  unde  to- 
lerationem  liabuissent,  quousque  Dominus  respexisset 
afflictionem  seruorum  suorum,  et  restituisset  eis  lieredi- 
tatem  auorum  et  proauorum  suorum. 

Postea  quidem  prosperante  eius  misericordia,  qui 
disponit  cuneta  suauiter  ac  regit  uniuersa,  dedit  auxi- 
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liiim  seruis  suis  per  maniim  Imperatorum,  auorum  et 
parentum  meorum,  et  incoaiierunt  excutere  iugiira  de 
eolio  eorum,  et  manu  propria  adquisierunt  non  mini- 
mam  partem  de  liereditatibus  eorum.  Et  nos  uero  ipsius 
iuuamine  roborati,  multas  ipsorum  inimicorum  fregimus 
ceruices  et  cum  amaritudine  nostra  relinquentes,  in  in- 

ferno dimersi  sunt;  et  qui  euaserunt  iam  cogitant,  ut 
unde  uenerunt  redeant  (relinquentes  quod  nostrum  est 
euasisse  se  gratulantes)  (1)  hoc  operante  immensa  Diui- 
nitas.  Et  quoniam  ex  ipsis  episcopis,  qui  in  sede  iriensi 
tolerationem  usque  liodie  habuerunt,  iam  sedes  eorum  et 
ecclesias  cliristianis  clericis  hornatas  refulgent;  id  est, 

tudensem,  simulque  et  lamecensem,  hoc  tractatum  Agen- 
tes cum  patribus  et  episcopis  nostris,  uidelicet,  Recaredo 

lucense,  Froarengo  conimbriense,  Jacobo  cauriense,  Gre- 
mnadio  astoricense,  Sauarico  dumiense,  Asuri  auriense, 
Adtila  zamorensi,  Fronimio  legionense,  Oveco  ouetense, 
Anserico  visense,  imitantes  exempla  Patrum,  qui  caño- 

nes ediderunt,  quia  sic  faerunt  homines  Spiritu  Sancto 
renati,  sicut  et  nos,  necesse  est,  ut  redeant  ad  suas  se- 

des, cuneta  (que  in  canonibus  his  loéis  adnotata)  (2)  sunt, 
roborata  et  plenaria.  Et  hec  sedes  hiriensis,  quae  est 
coniuncta  loco  Patronis  nostri  sci.  lacobi  Apostoli,  fines 
suos  ab  omni  integritate  custodiat  et  contineat,  sicut  ab 

antiquis  Patribus  praescriptos  cognouimus,  id  est,  Tra- 
sancos,  Labatiencos,  Nemancos,  Célticos,  et  Camota, 
quam  obtinuit  Episcopus  lameeensis,  necnon  Nemitos, 
Faro,  Brecantinos,  et  Somnaria  quam  obtinuit  Episco- 

pus tudensis;  adicientes  ad  hec  Prucios  et  Bisancos,  qui 
steterunt  post  partem  regulae  (ad  ouetao)  (3).  Omnia  hec 

(1)  Lo  incluido    entre  paréntesis,   falta  en  la  copia  publicada  por  el 
P.  Flórez. 

(2)  También  falta  en  Flórez  este  paréntesis. 

(3)  Ad  ouetao  falta  en  Flórez. 
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supra  inemorata  ecclesiis  et  monasteriis  liuius  sce.  Ec- 
clesie  amodo  ac  deinceps  perenniter  concedimus  possi- 
denda.  Adicientes  etiam  supra  memorato  loco  Apostoli 
sancti,  exemplum  inmitantes  aui  nostri  diue  memorie 
dni.  Hordonii  regis,  qui  concesit  seo.  Apostólo  sex  milia 
in  omnique  giro  hominum  ingenuorum,  metuens,  ne 
scurro  fisci  eius  inquietaret  iannas  illius,  qui  omnium  fi- 
nium  Hispanie  ad  iudicii  diem  iussus  est  presentare 
animas,  lioc  statuens,  ut  ipse  populus  ingenuus  tantum 

Episcopo  in  ipso  loco  persoluant,  quantum  censum  statu- 
tum  est  Regi.  Postea  uero  genitor  noster  dns.  Adefon- 
sus  princeps  deuotionen  Patris  affirmauit,  et  ex  uero 

(voto),  proprio  addidit  XII  millia  de  Vlia  usque  in  Ta- 
mare  hoc  populo  ipsi  precipiens  sicut  et  pater  eius. 

Ego  tamen  supramemoratus  Hordonius  quoniam  non 
minima  pars  xristianitatis  ditioni  nostre  subiecta  est, 

quam  per  uestram  intercesionem  nobis  Dominus  subdi- 
dit,  et  deuotionem  Patris  et  Aui  confirmamus  et  ex  ue- 

ro (voto)  nostro  proprio  aidimus  XII  millia  duplicata, 
id  est,  de  seo.  Vincentio  de  Pino  usque  in  Iriam,  et  in 

uilla  Lugrosa,  et  ad  partem  de  Siquario  XII  millia  du- 
plicata; eonmissos  dúos  Montem  Sacrum,  sicut  eum 

Gundesindus  abba  obtinuit  et  Amaeam  sicut  eam  Luei- 

dus  et  Nunus  obtinuerunt  ab  integro,  siue  qui  sunt  ha- 
bitantes in  uillas  de  Hii-ia;  hoc  illis  statuentes,  sicut 

auus  et  genitor  noster  illis  alus  statuerunt  nihil  supra 

parientes.  Do  itaque  ac  seo.  Apostólo  confirmo,  quod  ho- 
mines  infra  urbem  commorantes,  seu  iuxta  tumulum 
sei.  Apostoli  laeobi  habitantes,  si  infra  XL  dies  (1)  de 

aliqua  seruitute  ealumniati  extiterint,  illico  ex  ea  ei- 
ciantur;  non  ealumniati  absque  ulla  calumnia  perma- 
neant:  ita  ut  et  nos  sancti  martyres  lacobe  apostóle  et 

(1)     Al  margen,  de  letra  de  principios  del  siglo   XIII:  De  commoran- 
timn  per  XL  dies  in  Compostella. 
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Eolalie  Virgo,  uestra  intercesione  praesenti  in  eiio  tuti 
ab  insidiis  inimicorum  permaneamus,  etc.. 

Facta  scriptura  testamenti  simulque   confirmationis 
sub  die  IV  kal.  febraarii  (era  DCCCCLIII)  (1). 

(Esp.  Sag.,  tom.  XIX,  Apénd.  Tumbo  A,  fol.  8  vuelto). 

NÚMERO  XXXVIII 

ERA   DCCCCLIII. Santiago. Año  de  C.  915. 
30  de  Enero. 

D.  Ordoño  li  y  su  esposa  D."  Elvira,  dona  á  esta  Santa  Apos- 
tólica iglesia,  la  villa  de  Conieliana  cerca  de  Ponte-de-Lima 

en  Portugal. 

In  nomine  domini.  nos  hordonius  princeps  et  geluira 
regina  iiobis  patri  sisnando  epo.  uel  omni  congregationi 
ue.stre  in  dno.  deo  eternaní  salutem.  Multis  quidem  no- 
tum  nianet  eo  quod  genitores  niei  diue  memorie  adefon- 
sus  rex  ac  exemena  regina  ob  reniedium  anime  illorum 
hordinauerunt  pontificibus  gemnadio  et  frunimio  quin- 
gentos  metcales  ex  auro  purissimo  liuic  seo.  loco  iacobo. 
Postea  quidem  uno  consensu  tractantes  quomodo  in 
prefato  loco  omnen  misterium  ecclesie.  capsas.  cruces, 
cálices,  et  patenas,  uel  coronas  omnia  manent  a  prefato 
patre  nostro  et  a  nobis  ibi  pie  testata.  Videntes  autem 

(1)     La  Era  ostá  al  margen  de  letra  de  principios  del  siglo  XHI, 
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ipsos  metcales  uacantes  ab  aliqua  operatione  in  tesauro 

et  uidentes  magis  proficuum  esse  eos  uendere  pro  subsi- 
dio pauperum  et  peregrinorumí  placuit  nobis  ut  conte- 

staremus  uillam  pro  eis  loco  sancto  uestre"  ecclesie  sicut 
et  contestamus.  id  est  uillam  quam  uocitant  cornelianam 
territorio  galléele  secus  flumen  limie.  cum  ecclesia 
sci.  Tome  apli.  per  omnes  suos  términos  anticos  in  omni 
circuitu  et  cum  cunctis  adiuncionibus  suis  et  prestacioni- 
bus.  id  est  domos  cum  edificiis  intrinsecis  suis,  pumares, 

uineas,  salta  uel  omnia  que  iuri  nostro  ibi  manere  po- 
tuerunt  usque  hodie,  et  piscarlas  de  ipso  riuo  omnia  ab 
integro  uobis  concedimus  perhenniter  abitura  ut  genito- 
rum  nostrorum  crimina  deleantur,  et  nos  presentí  ue- 
stro  fulti  suffragio  eterno  mereamur  remunerari  pre- 

mio. Adicientes  queque  adhuc.  ut  serui  uel  liberti  qui 

in  ipsa  uilla  sunt  habitatores  in  ministerio  ecclesie  ue- 
stre  permaneant  perpetualiter  seruientes.  siue  et  liomi- 
nes  ingenuos  ibi  habitantes,  censum  quod  nobis  persol- 
uebantí  partí  uestre  inexcusabiliter  persoluant,  hoc 
statuentes  ut  hoc  factum  nostrum  numquam  a  nobis  di- 
ruptum.  Siquis  tamon  ex  gente  nostra  hoc  factum  no- 

strum inrumpere  conauerit,  presentí  a  fronte  careat 
luminibus,  et  post  discessum  a  corpore  igni  perpetuo  sit 
perhenniter  mancipandus,  et  hec  testamenti  series  in 
cunctis  obtineat  firmitatis  rigorem. 

Facta  scriptura  testamenti   uel   conmutationisí   sub 
die  .III.  kls.  februarii.  Era  DCCCCLIII. 

HorJoniu3  V3X  conf.  Munius  conf. 

Geloira  regina  conf.  Sarracenus  conf. 
Sancius  conf.  Gemnadius  eps.  coní. 
Adefonsus  conf.  Attila  eps.  conf. 
Ranimirus  conf.  Oduarius  testis. 
Lucidus  conf.  Froila  ts. 
Nunus  conf.  Vimara  ts. 
Didacus  conf,  Auriolus  ts. 
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Gutlierre  conf.  Frunimius  eps.  ts. 
Rudericus  conf.  Viliulfus  ts. 

(Inéd.  Tumbo  A,  fol.  8). 

NUMERO  XXXIX 

ERA  DCCCCLiil.  Santiago.  Año  de  C.  915. 
30  de  Enero. 

D.  Ordoño  II,  dona  á  esta  Iglesia  la  villa  de  Corneliana,  en 

lugar  de  500  sueldos  de  oro,  que  le  había  legado  don 
Alonso  III. 

In  nomine  scae.  efc  indiuiduae  etc..  Ego  Ordonius 
rex  in  Dei  amore  et  vestrae  gloriae  perpetuali.  Dnbivim 
quoque  esse  non  potest,  quod  plerisque  firmiim  manet 
atque  notissimum ,  eo  quod  genitor  noster  bone  memo- 
rie  dns.  Adefonsus  rex  ad  hobitiim  veniens  ordinauit  sub 

iuramenti  deffinitionem  pro  remissione  peccatorum  siio- 
rum  patri  Gemnadio  episcopo  quingentos  auri  numos 
aule  bti.  Jacobi  Apostoli  deferendos.  Quam  rem  et  geni- 
trix  nostra  dna.  Scemena  regina,  ut  completum  fuisset 
ómnibus  modis  eidem  pontifici  mente  spontanae  recon- 
firmavit.  Ule  vero  hoc  agere  non  valuit,  quia  Germanus 
noster  domnus  Garsea  apicem  regni  accipiens,  aditum 
eundi  et  reddeundi  ad  eundem  locum  sanctum  iam 

dictus  Episcopus  minime  habuit,  neo  talem  hominem 

inuenire  potuit,  per  quem  munusculum  sibi  commeuda- 
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tuin  ibi  direxisset.  Hac  de  causa  eos  penes  se  retinuit 

"usque  dum  post  mortem  germani  nostri,  nos,  divina  pro- 
curante clementia,  parentum  in  solio  locati,  eosdem  nu- 

mos  supradicto  Antistiti  commendavimus,  et  sicut  acce- 
pit,  detulit.  Ideoque  dum  eos  accepissemus,  providimus 
una  cum  consensu  patris  dni.  Sisnandi  liuius  aule  episco- 
pi,  et  illius  magnae  congregationis,  quod  in  thesauro  nil 
lucrifacerent,  concederemus  pro  eis  loco  sancto  Apostóli- 

co plenarium  aliquid  pro  victu  atque  indumento  sacer- 
dotum  Dei  et  monacliorum  ibi  deservientium,  liospitum 
queque,  et  peregrinorum,  et  pro  luminariis  Ecclesie, 
sicuti  et  concedimus,  et  damus  in  ripa  Limie  villam, 
quam  vocitant  Corneliana  cum  viculis,  et  adiacentiis  seu 

cunctis  praestationibus  quidquid  ad  eam  villam  pertine- 
re  videtur  per  omnes  suos  términos  anticos  in  omni  cir- 
cuitu  et  in  ea  ecclesiam  sci.  Tliome  Apostoli,  ita  ut  ab 
hodierno  uel  tempere  post  ipsum  locum  sepe  nominatum 
sci.  lacobi  apostoli  omnia  incunctanter  persistant,  et 

nullus  eam  uel  in  módico  maculare  uel  irrumpere  au- 
deat.  Quod  qui  fecerit  in  presentí  seculo  ab  utrisque  pri- 
uetur  luminibus  et  in  futuro  penas  paciatur  eternas  et 

hec  scriptura  testamenti  plenam  in  cunctis  obtineat  fir- 
mitatis  roborem. 

Adicientes  igitur  censum  liominum  ingenuorum  ibi 

habitancium,  ut  quod  regie  potestati  usi  fuerunt  persol- 
uere,  patrono  nostro  et  pontifici  Loci  sancti  persoluant. 

Facta  serie  testamenti  et   concessionis  sub  die,  quod 
manet  III  kal    (1)  discurrente  era  DCCCCLIII.  anno 
feliciter   regni  nostri  I  commorantes   in  Dei  nomine  in 
civitate  Zamora. 

Ordonius  rex  confirmo.  Adefonsus  conf. 

Geloira  regina  conf.  Ranemirus  conf. 
Sancius  conf.  Gutierre  conf. 

(1)     Esta  fecha  en  el  Tumbo  Á,  f'ol.  7  vuelto,  cai'ece  de  indicación   dtJ 
jneSi  Lo  miauio  en  el  Tumbo  B,  fol.  159  vuelto. 
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  ener  conf. 
Muninus  conf. 
Froila  conf. 
Fredenandus  conf. 
Nunius  conf. 

Saperus  conf. 
Gemnadius  episcopus  conf. 
Attilla  eps.  conf. 
Frugulfus  conf. 

Martinus  conf. 

Amphilocius  conf. 
Frunimius  testis. 
Adefonsus  ts. 
Viliulfus  ts. 

Stephanus  ts. 
Froila  ts. 
Dominicus  ts. 

Ego  quidem  ranemiriis  diuina  procurante  clemencia 
ut  benedictionem  patronis  sci.  apostoli  marear  accipere. 
deuocionem  auorum  et  parentum  sponte  adimplens  ma- 
nu  propria  conf. — Tarasia  conf. — Grarsea  conf. 

(Esp.  Sag.,  tom.  XIX,  y  Turnio  A,  fol.  7  vuelto). 

t-k 

I 
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NUMERO    XL 

ERA  DCCCCLiiil.  Santiago.  Año  de  C.  916. 
17  de  Enero. 

D.  Ordoño  II  cambia  las  villas  de  Oza  y  de  Cela  por  la  de  Lán> 

cara,  que  su  hermano  D.  Gonzalo  había  legado  á  la  Iglesia 
Compostelana. 

Domno  inuictissimo  ac  triumfatori  glorioso  dei  mar- 
tiri  SCO.  iacobo  apostólo  cuius  corpiis  tnniulatum  esse 
dignoscitur  in  prouincia  gallecie  sub  arcis  marnioricis. 
Hordonius  rex.  Dubinm  quidem  esse  non  potest  quod 

plerisque  notum  manet.  eo  quod  germanus  noster  gun- 
disaluus  ad  obitum  ueniens.  niandauit  ut  pro  anime  sue 
remedio  testaret  aiile  uestre  uillam  uocitatam  lancara 

que  est  in  territorio  Incensé  secus  flamen  neira.  Modo 
tamen  placuit  michi  hordonio  una  cum  consensu  dni. 
Sisnandi  epi.  uel  fratrum  uestre  domui  deseruiencium. 
ut  commutarem  ipsam  uillam  cum  eis  sicut  et  commuto. 
et  accepi  ab  eis  ipsam  uillam  iam  superius  nominatam. 
cum  cunctis  edificiis  et  prestationibus  suis  ut  sit  iuri  meo 
debita,  pro  qua  et  ego  testo  glorie  uestre  pro  ea  secun- 
dum  canonum  decreta  alias  duas  símiles  illius.  unam 

quam  uocitant  Ocia,  que  est  in  territorio  nemitos.  et  fuit 
de  successione  patris  nostri  diue  memorie  domni  adefon- 
si.  ipsam  uillam  cum  domibus  et  edificiis,  pomeriis,  acces- 
sum  uel  regressum  cum  ómnibus  prestationibus  earum- 
dem  sicut  patris  mei  fuit,  ita  et  nunc  parti  uestre  sit 
semper  debita,  siue  et  alia  quam  dicunt  celia  que  est  in 
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territorio  nemitos  iiixta  flumen  mero,  quinta  porcione 
integra,  quam  remfarcus  concessit  genitori  nostro  dno. 
adefonso  cum  domibus.  edificiis.  pomeriis,  uineis.  terris 
quicquid  ad  prestí tum  hominis  esse  uidetur  per  términos 
suos  in  omni  circuitu,  ita  ut  ammodo  et  deinceps  unus- 
quisque  quod  accepit  firmiter  et  irreuocabiliter  obtineat, 
ut  et  ipse  germanus  meus  supra  memoratus  peccatorum 
suorum  ueniam  mereatur,  et  michia  te,  apostóle  sánete, 
presentibus  inimicis  sit  firma  tutatio,  et  post  huius  uite 
excessum  eterna  reparatio,  amen.  Siquis  tamen  lioc  fa- 
ctum  infringere  uoluerit,  presenti  a  fronte  suis  careat 
lucernis,  et  quod  aufferre  conauerit  in  duplo  restituat 
et  lioc  factum  nostrum  in  cunctis  obtineat  firmitatis 
roborem. 

Facta  cartula   testamenti    uel    conmutationis.    Sub 
die  XIII.  kls.  februarii.  Era  DCCOCLIIII. 

Hordonius  rex  conf. 

Assurius  eps.  conf. 
Recaredus  eps.  conf. 
Gutherre  menendiz  conf. 
Gutherre  osoriz  conf. 

Armentarius  testis. 
Froila  rex  conf. 
Herus  ts. 
Muninus  ts. 
Geremias  ts. 

(Inéd.  Tumbo  A.,  fol.  9). 
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NÚMERO  XLI 

ERA  DCCCCLV.  El  céod  Gundesindo.       Año  de  C.  917. 
20  de  Knero. 

D.  Ordoño  II  dona  al  abad  Gundesindo  las  villas  de  Celai  Pra- 
bio  y  Paiaragio  (1). 

In  nomine  domini.  hordonius  rex  et  geluira  regina 
una  cum  filiis  nostris  tibi  gundesindo  abbati  in  domino 
salutem  amen.  Non  est  enim  dubium  quod  plerisque 

manet  notissimum  eo  quod  spasandus  cellararius.  rem- 
furcus  et  sui  heredes  fecerunt  cartam  donationis  diue 

memorie  parentibus  meis  domno  adefonso  et  domne 
scemene  de  uillis  in  territorio  gallecie.  nominibus  celia 

prauio  et  paiaragio  quantum  ipsis  in  eis  competebatí  Ín- 
ter suos  heredes,  et  iacent  ipse  uille  in  ualle  de  nemitos 

secus  fluuium  mero,  et  habuerunt  ipsas  uillas  iuri  quieto 
dum  uita  uixerunt  et  reliquerunt  michi.  nobis  tamen 
supramemoratis  placuit  ut  faceremus  tibi  gundesindo 
textum  scripture  donationis  de  eis  sicut  et  fació,  ita  ut 

ab  hodierno  die  uel  tempere  sint  ipse  uille  iuri  tuo  dedi- 
te.  per  omnes  suos  términos  anticosí  in  omni  circui- 
tu  cum  ómnibus  prestationibus  uel  adiunctionibus  suis, 
idest  cum  terris  cultis  uel  incúltis,  arboribus  íVuctuosis 
uel  infructuosis,  aquis  currentibus  uel  non  currentibus, 

et  cum  ómnibus  que  ad  ipsas  uillas  pertinent  et  paren- 

(1)  Este  abad  Gundesindo  debe  ser  el  que  después  fué  Obispo  de  San- 

tiago, hijo  de  D.  Aloito  y  D*  Argilona,  y  hermano  de  D.  Hermenegildo, 
padre  del  Obispo  D.  Sisnando  II. 
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tes  mei  habuerunt  et  ego  omnia  tibi  dono  atque  conce- 
do, siue  et  homines  qui  in  eisdem  uillis  sunt  habitatores 

qui  de  casata  sunt  ipsius  spasandi.  uel  alios  qui  cum 
ipsa  uilla  nobis  fecerunt  rationemí  tibi  eam  persoluant. 
et  a  nobis  omnia  donata  accipias.  ut  quicquid  de  eis  age- 
re  uel  indicare  uolueris,  liberam  in  Dei  nomino  babeas 

potestatem,  stante  ac  permanente  hac  scriptura  dona- 
tionis  in  omni  robore  et  perpetua  firmitate.  Sub 
die  XIII  kls.  februarii.  Era  DCCCCLV. 

Hordonius  rex  conf. 
Geluira  conf. 
Sancius  conf. 
Adefonsus  conf. 
Ranemirus  conf. 

Frunimius  eps.  conf. 
Hermoigius  eps.  conf. 
Didacus  eps.  conf. 
Recaredus  eps.  conf. 

Sauaricus  eps.  conf. 
Lucidus  uimarani  ts. 
Gutherre  menendiz  ts. 
Gutherre  osoriz  ts. 
Armentarius  siloni  ts. 
Recemirus  ts. 

Amphilotus  ts. 
Muninus  ts. 
Lallinus  ts. 

(Inéd.  Tumbo  A.,  fol.  8). 
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NUMERO  XLII 

EEA  DCCCCLVii.     San  Pedro  de  Triacastela.   Año  de  C.  919. 
22  de  Noviembre. 

D<  Ordoño  II  y  su  esposa  D.'^  Elvira  confirman  á  este  Monas- 
terio las  donaciones  que  le  había  hecho  su  abuelo  don 

Gatón. 

Gloriosis  apostolis  et  martiribiis  petro  et  paulo.  Ego 

exiguus  famulus  hordonius  rex  et  geluira  regina  pro- 
pter  honorem  dei  lianc  dotem  uobis  offerimus  et  ecclesie 

uestre  perlienniter  mansuram.  Quia  scriptum  est.  Voue- 
te  et  redite  dno.  deo  uestro.  Igitur  per  hunc  testamen- 
tum  confirniamus  locum  monasterii  tibi  sancto  abbati 

uocabulo  sanctorum  petri  et  pauli.  quod  fundatuin  est 

in  territorio  triacastelle  in  prouincia  gallecie.  quod  res- 
taurauit  auus  noster  gaton  ad  radicem  montis  quem  di- 
cunt  monte  seiro  in  heremo.  et  concessit  ibi  uillam  uo- 
catam  ranimiri.  cum  ómnibus  que  ad  ipsam  pertinent. 
siue  et  rationem  quam  testauit  de  tio  nostro  sauarico 

nomine  tarsina.  Concedimus  atque  testamus  ipsius  mo- 
nasterii térras  cum  exitu  et  regressu  pratis,  padulibus 

cum  suis  adiacenciis  uel  prestacionibus  propter  serenita- 
tis  nostre  iussionem. 

Adicimus  ibi  etiam  ornamentum  ecclesie  uela  uesti- 

menta  altaris.  libros,  uel  omne  illud  quod  ibi  est  aduna- 
tum  tibi  sancto  uel  fratribus  qui  tecum  ibi  in  agone  dei 
perseuerauerint.  ut  sit  in  perpetuum  locum  monasterii. 
atque  cenobii.  non  popularem  ecclesiam  nec  puplica.  set 
vit  est  semota  ad  monacorum  uitam.  uel  confessorum 
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mansionem.  quantum  ibi  est  concedimus,  ut  complacea- 
mus  qui  pro  terrenis  donat  celestia  et  pro  perituris 
eterna.  Et  ideo  hac  omnia  concedimus  monasterio  san- 
ctorum  petri  et  pauli  et  conuentui  monacorum  qui  ibi 
adfuerint,  ut  ipsi  beatissimi  mártires  et  apostoli  exorent 
pro  delictis  nostris  ut  mundemur  ab  ómnibus.  Omnia 
nominata  atque  prescripta,  que  superius  exarauimus  ad 
uictum  uel  uestimentum  monacorum  perenni  iuri  mo- 
nasterii  damus  atque  testamus.  Et  secundum  leges  pa- 

cificas ut  testatio  testatoris  secundum  quod  testatum 
est,  ita  ualeat;  ideo  tam  in  uita  nostra  quam  post  disces- 
sum  nostrum,  ut  non  de  fratribus  nostris  uel  filiis  uel  de 

propinquis  uel  nullus  episcopus  galléele  aut  aliqua  po- 
testas  secularis  habeat  licenciam  in  aliquo  nostram  de- 
uotionem  dimutilare,  conmutare,  daré,  aut  uendere  uel 
usurpare.  Siquis  sane  contra  lianc  nostram  deuocionem 
contrarius  aduenerit,  in  lioc  presentí  seculo  amborum 
oculorum  careat  luminibus,  morboque  ualidissimo  pe- 
reat,  et  postea  cum  iuda  traditore  habeat  partem  in 
eterno  cruciatu,  et  secundum  leges  puplicas  quantum 
fraudare  ausus  fuerit  dupliciter  abbati  ipsius  monasterii 
reddat. 

Facta  scriptura  testamenti  uel  concessionis  monaste- 
rii. X.  kls.  decembris.  Era.  DCCCCLVII. 

Hordonius  rex  conf. 

Gelvira  regina  conf. 
Ranemirus  conf. 
Sancius  conf. 
Adefonsus  conf. 
Garsia  conf. 
Froila  conf. 
Teodericus  conf. 
Gomezius  conf. 

Jusuandus  ts. 
Sindericus  ts. 
Sisnandus  ts. 

Frunimius  eps.  conf. 
Assurius  eps.  conf. 
Salomón  eps.  conf. 
Berila  abba  conf. 
Froila  abba  ts. 

(Inéd.  Tumbo  A,  fol.  9  vuelto). 
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NUMERO  XLIII 

ERA  DCCCCLViii.  Santiago.  Año  de  C.  920. 
Id  de  Mayo. 

D.  Ordoño  II  y  D.*  Elvira  donan  á  esta  Santa  Iglesia  la  villa  de 
Pelagio  que  había  sido  del  Presbítero  Scissa. 

In  nomine,  sce.  trinitatis  siue  ob  honorem  sci  iacobi 

apostoli.  cuius  Corpus  tumulatum  esse  dignoscitur  pro- 
uincia  gallecie  in  finibus  amaee  Nos  famuli  Xpisti  ordo- 
nius  rex  et  geluira  in  dei  amore  et  uestre  glorie  perpe- 
tuali  honore.  Multis  etenim  cognitum  manet  eo  quod 

scissa  presbiter  concessit  per  textum  scripture  diue  me- 
morie  genitrici  nostre  dominissime  regine  uillas  in 
gallecia  cum  ecclesiis  et  monasteriis.  seu  sernos  et  libe- 
ros  uel  omni  suo  ganato  ab  omni  integritate. 

Iterum  postea  prefatus  cissa  módico  interuallo  tem- 
porum  fecit  similiter  testamentum  aule  uestre  sic  simili- 
ter  de  ómnibus  que  iam  dudum  genitrici  nostre  conces- 
serat.  Modo  quidem  placuit  serenitate  nostre  ut  conce- 
deremus  exinde  sacratissimo  loco  uestro  pro  remedio 
anime  memórate  dne.  exemene  regine.  ut  nobis  pro  istud 
merces  ueniat  copiosa,  sic  et  concedimus  uillam  quam 
dicunt  pelagio.  que  est  inter  dúos  riuulos  párroca  et  la- 

nera, cum  ómnibus  suis  terminis  uel  adiacentiis.  et  ec- 
clesia  que  ibi  est  fundata  uocabulo  sci  martini.  necnon 
quoque  libertos  in  eadem  uilla  habitantes,  qui  ad  ipsam 
ecclesiam  rationem  uel  obsequium  fecerunt.  Ita  ut  am- 
modo  et  deinceps  sit  concessum  iuri  ac  parti  uestre  pro 
uictu  monacorum  uel  adueniencium  peregrinorum  uel 
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hospitum  pereheniter  mansurum,  quod  iuratione  confir- 
mamus  per  Deuin  et  regnum  glorie  sue.  Qui  contra  hoc 
factum  nostrum  uenerit  ad  irriimpendum,  in  primis 
sit  extraneus  a  sea.  et  católica  ecclesia,  et  sit  anatema 
in  conspectu  Dei  uiuentis  et  scorum.  angelorum,  insuper 
dampna  secularia  multatus  inferat  loco  uestro  omnia 
que  confirmamus.  dupliciter  nel  tripliciter,  et  hoc  factum 
nostrum  in  cunctis  obtineat  firmitatis  rigorem. 

Facta  serie  testamenti  die  XV  kls.  iunii. 
Era  DCCCCLVIII. 

Hordonius  rex  conf. 

Geluira  regina  conf. 
Sancius  conf. 
Adefonsus  conf. 
Ranimirus  conf. 
Scemena  conf. 
Garsia  conf. 

Queco  eps.  conf. 
Frunimius  eps.  conf. 
Sauaricus  eps.  conf. 

Guthere  menendiz  conf. 
Guthere  osoriz  conf. 
Ermerote  conf. 
Recemirus  ts. 
Fredenandus  ts. 
Sisebutus  ts. 
Abdias  ts. 
Munio  ts. 
Lallinus  ts. 
Adulfus  ts. 

(Inéd.   Tumbo  A,  fol.  9  vuelto). 

Tomo  II.— 7. 
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NUMERO  XLIV 

ERA  DCCCCLX.  Láncarci.  Año  de  C.  922. 
(San  Pedro),  27  de  Febrero. 

Di  Ordoño  II  cambió  con  D.  GundesindO|  Obispo  de  Composte- 

Istf  esta  villa  por  las  de  Arcabria  y  Ozai 

Domno  inuictissimo  ac  triunpliatori  glorioso  dei 
martiri  sancto  iacobo  apostólo  cuius  corpus  tumuJatum 
essG  dignoscitur  proiiincia  gallecie  in  finibus  amaee. 
Ego  seruus  uester  hordonius  rex  in  domino  sempiternam 
salutem.  Dubium  quidem  esse  non  potest,  quod  ómnibus 
notum  manet  eo  quod  germanus  noster  gundisaluus  ad 
obitum  ueniens  mandauit  ut  pro  anime  sue  remedio 
testaret  aule  uestre  uillam  uocitatam  Lancara  ab  inte- 

gro, que  est  in  territorio  Incensé  secus  riuulo  Neira. 
Modo  tamen  placuit  miclii  hordonio  una  cum  consensu 

domini  Sisnandi  episcopi  uel  fratrum  domui  uestre  de- 
seruiencium  ut  conmutarem  ipsam  uillam  uobiscum, 

sicut  et  conmuto.  Accepi  a  uobis  ipsam  uillam  iam  su- 
perius  nominatam  cum  cunctis  edificiis  et  prest acioni- 
bus  suis,  ut  sit  inri  meo  debita.  Pro  qua  et  ego  do  uestre 
glorie  secundum  canonum  decreta  alias  duas  uillas  con- 
similes  ei.  unam  quam  uocitant  oziam  que  est  in  terri- 

torio Nemitos  et  fuit  de  succesione  patris  nostri  diue 
memorie  domni  adefonsi  principis.  Ita  et  nunc  parti 
uestre  sit  semper  debita.  Siue  et  aliam  uillam  in  terri- 

torio castelle  in  ripa  minei.  que  est  inter  Laias  et  Cas- 
trello,  quas  obtinuit  martinus  de  nostro  dato  tam  de  illa 
parte  Minei,  quam  de  ista,  per   omnes  suos  términos 

APÉNDICES  99 

antiquos  et  cum  edificiis,  et  uineis,  salto,  uel  omni  pre- 
statione  sua,  et  uocitant  ipsam  uillam  Arcabriam.  et 
plata  et  fueriint  de  iiizoi  et  giluira. 

Nunc  quoque  adicimus  ibi  in  ipso  loco  patrono  no- 
stro  uillam  nostram  que  fuit  de  geluira,  quam  obtinebat 
filius  noster  Sancius  ab  integro  cum  ómnibus  suis  pre- 
stationibus  in  omni  circuitu  secundum  illam  rationica- 
bit  zamarius  post  partem  nostram,  sic  eam  concedimus 
huic  loco  perlieniter  liabiturum.  Adicimus  ibi  etiam 
omnes  habitatores  quantoscumque  sunt  in  ipsas  uillas.  ut 
censum  quod  ceteri  populi  regi  solent  persoluere  illud 
domino  iacobo  persoluant.  et  rationes  ipsarum  uilla- 
rum  secundum  neritas  est.  parti  idem  ecclesie  persistant. 
Pro  quo  accepimus  in  offertionem  ex  parte  prenominate 
ecclesie  limace  cum  lapidibus  et  auro  sculpto  in  D  soli- 

dos, necnon  (libros  ecclesiasticos.  antiphonarium.  comi- 
cum  perfectos,  orarium  cum  perco)  (1)  balteum  aureum 
cum  lapidibus  miro  opere  compositum  similiter  in  D  so- 

lidos per  manus  pontificis  gundesindi.  Ita  ut  ab  hodierno 
die  uel  tempore  omnia  superius  adnotata,  post  partem 
ipsius  loci  firmiter  sint  permansura,  Vt  per  interces- 
sionem  ipsius  apostoli  germanus  liabeat  remissionem 
suorum  peccatorum,  et  michi  presentí  ab  inimicis  firma 
tutatio,  et  post  huius  seculi  transitum  cum  sanctis  et 
electis  partem  habere  in  regno  Xpi.  Quod  ego  iuratione 
confirmo  per  deum  et  tronum  sue  glorie,  quod  contra 
hoc  factum  meum  numquam  ueniam.  Siquis  tamen  hoc 
factum  uel  uotum  nostrum  etc. 

Facta  est  series  testamenti  uel  conmutationis  sub 

dio  III  kls.  marcii.  Era  DCCCCLX.  anno  feliciter  regni 
nostri  VIII  commorantes  in  dei  nomine  in  aulam  loci 

(1)  La  copia  que  se  lee  en  el  Tumbo  A  de  Santiago,  fol.  10,  no  contie- 
ne lo  encerrado  entre  paréntesis,  y  varía  en  algunas  otras  cosas  de  la  conte- 

nida en  el  Tuinbo  de  Sobrado,  tomo  I,  núm.  CXIX,  Véase  también  el  docu- 
mento núm.  XL, 
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uestri    anno    incarnationis    domiui    uostri    iesu    Xpi- 
sti  DCCCCXXII.